DISSERTATIO IVRIS CIVILIS
DE
VERA INDOLE
LITTERARVM OBLIGATIONIS
ATQVE EXCEPTIONIS
NON NVMERATAE PECVNIAE
EARVMQVE VSV
IN FORIS NOSTRIS CESSANTE

1760, 36

QVAM
PRAESIDE
VIRO ILLVSTRI ATQVE CELEBERRIMO
GEORGIO SAMVELE MADIHN
IVRIS VTRIVSQVE DOCTORE
EIVSDEMQUE IN REGIA FRIDERICIANA PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO
AC FACVLTATIS IVRIDICAE ADSESSORE
D. IX. FEBRVAR. MDCCLX.
PVBLICAE ERVDITORVM DISQVISIONI SVBMITTIT
AVCTOR
CHRISTOPHORVS FRIDERICVS WENTZEL
ISLEBIENSIS.

HALAE
LITTERIS HENDELIANIS.

INSTITUTIONIS CIVILIS

AD ACADEMIAM

LITTERARUM ORATIONIS

ATQUE EXCESSIONIS

NON INVENIAT POCUNAE

PARVAE VBI

IN FORIS NOSTRIS CESSANTE

1774

FRASIDIT

PRO HONORARIIS CANTORIBUS

GEORGIO SAMUELIS WILHELMI

VERIS VIRTUTIS POCUNAE

IN FORIS NOSTRIS CESSANTE

PARVAE VBI

IN FORIS NOSTRIS CESSANTE

PUBLICAE HONORARIIS CANTORIBUS

1774

GEORGIO SAMUELIS WILHELMI

1774

1774

INSTITUTIONIS CIVILIS

§ I.

Si ea rerum omnium humanarum conditio, ut nihil tam praeclarum, nihil tam exactum, nihil tam omnibus numeris absolutum, quin naevus suis deformatur ac maculis; artis legitimae profecto nostrae fata id ferre videntur, ut in tanto lucubrationum tristici pallore vix una aut altera recipiat soliditatem perfectioris doctrinae. Non dicam de illa ferrea aetate, ubi glossatorum turba, horrendo stupore, atque mirifica ignorantia barbarieque omnia replevit, tristissimaque caligo iurisprudentiae incubuit, sed de temporibus longe recentioribus, quibus omnis ad veram laudem impetus propemodum ita oblauguit, ut eximiorum quorundam Iureconsultorum industria vix paucos ad eandem doctrinae gloriam sectandam inflammaverit. Trita enim vulgarique incedere malunt via, qua omnia iuris capita ita crude, ita peruersè proferuntur, ut aliud legibus constitutum sit, aliud autem forensium negotiorum patroni casuum decisioni applicare nulli erubescant, adeo ut hodiernam iurisprudentiam non ex legum sanctionibus enatam, sed circumforaneorum caustidicorumque strepitu atque declamationibus effectam rectè dixeris. Hinc non ad legum fontes, non ad earum rationes, non ad veram legislatoris mentem, sed ad immensam

Instituti
ratio ex-
ponitur.

illa volumina, casuum decisionibus, communibus Doctorum opinionibus, praedictisq; innumeris referta confugiunt. Imo in tantam insaniam abiit casus formandi & ex casibus proficiendi docendique pruritus, ut ipsi casuistici Doctores, ipsaque, quam profitentur, iurisprudencia casuistica dicenda sit. At enim vero relinquam tam incommum desperataeque indolis hominum genus. Iamdum non contundam illorum artis paladia. Non irae succensebo. Adprecar illis bonam mentem, clientesque multos, stolidos, litigiosos, & quae summa rerum est, diuites. Cum poeta Venusino illis valedicam

Odi profanum vulgus & arceo!

Vos potius compello, Viri de omni iurisprudencia optime meriti, eruditionis praestantia atque elegantiorum litterarum adparatu instructissimi Iureconsulti. Cum vobis mihi sola res esto. Vestrum iudicium instar omnium est. Vobis causam meam commendo. Vestrum erit tutelam eius recipere. Vos perspectum habere nullus dubito, duplicem esse iura demonstrandi rationem, alteram ex legum civilium causis, alteram ex rerum notionibus. Hanc ideo legem mihi dixi in digerenda litterarum obligationis indole, quam ut sancte seruarem custodiremque omnibus viribus contendam. Quum enim specimine quodam prodire, illudque publice ventilandum proponere e re mea esse videretur, chirographarius contractus, reliquis maiorem differendi copiam suppeditabat. Argumentum certe spinosum, multisque tenebris obductum, & si dicendum, quod res est, interpretum commentis magis obscuratum; imo oppressum, adeo ut decem vel viginti in consilium adhibitis repetere cogaris illud Demophontis apud T E R E N T I V M

Fecistis probe:

Incertior sum multo, quam dudum.

Non vilius enim conuentionis naturam Iurisconsultis intellectu difficilorem esse obligatione, quae ex scriptura natales suos repetit,

petit, vel exinde conicere licet, quod duumviri celeberrimi atque in repetendis legum fontibus sagacissimi IOAN. PET. a LVDEWIG & IOAN. GOTTL. HEINECCIUS, praestantissima quondam Fridericianae nostrae sidera, in explicanda euoluendaque illa quodammodo fluctuarint. Ille in *diff. de nexu scripturae & subscriptionis cap. 1. & 2.* Hic vero in *Syntagm. Antiquit. lib. III. tit. 22.* Singulari deinceps dissertatione idem argumentum complexus est Illustris Vir GOD. LVDOV. MENCKEN, qui in secernenda litterarum obligatione ab omnibus aliis palmam reliquis extorsit. Sed quum aliquoties a Viro humanissimo, cuius masculam iuris scientiam merito alioquin suspicio, mihi dissentendum sit, aliaeque diuortii ab aliis ineundi, quibus summa apud me auctoritas est, mihi suppetant rationes, spicilegium in re tam ardua utriusque relictum viderur. Sunt enim, quorum originem & causas descripturi antiquiores scriptores, uti sit, nubem pro Junone arripuerunt, neminemque tam effoetam esse naturam dicturum credo, ut, quae nunc format ingenia, nihil eorum, quae illi ignorarunt, peruideant. Multas profecto easque evidentissimas iuris rationes recluserunt viri legum fontium peritiores, atque diligentior philosophiae nostra aetate cultura, quas superiori aevo non perspexerunt commentatores. Ex primis ideo iuris natalibus repetam litteralem obligationem, indolemque illius determinatis propositionibus absoluam, & tandem ex processu in foris nostris obuientis complexibus manifestum dabo, nullum nobis superesse chirographorum Romanorum usum.

§. II.

Quatuor fuisse modos firmandi obligationem per contractuum genera secundum ius Romanum, ipse IUSTINIANVS §. 2. *I. de oblig.* docuit. Aut enim *re*, aut *verbis*, aut *litteris*, aut denique *consensu* fiebant. Quae pacta, qui contractus sint, iam ut explicemus, a nobis im-

Obligatio-
nis littera-
lis indoles
in genere
spectatur.

trare non possumus. Tralaticium enim est, nec fugit etiam leuiter tinctos. Id vero haud praetermittendum viderur, contractus tum dici reales, verbales, consensuales aut literales, si ratio constitutae obligationis sufficiens, quam contractus initus inuoluit, deprehenditur in rei traditioni, verbis solemnibus ore prolatis, consensu in certis negotiis & a legibus determinatis nude interposito, aut tandem in scriptura exhibita. Quare ad intelligendum haud difficile est, *litterarum obligationem tum demum adesse, si ex sola scriptura illa oritur, adeoque si totius obligationis efficacia a scriptura dependet.* Sed porro exinde conficitur, *cessante scriptura obligationem quoque nullam esse.* Quantumuis enim mediis probandi legitimis obligationis contractae existentia demonstrari possit, cuius causa in maiorem securitatem facilioremque probationem scriptura exhibita est, ea tamen obligatio non est litterarum, sed alia eius causa vt sustineatur necesse est. Alia quaestio est, *vtum ex scriptura obligatio nascatur;* alia autem, *an sit accessio obligationis contractae mediumque illam, si in dubium vocetur, probandi.* His praemissis nostrum iam est, de effectibus scripturae secundum leges Romanorum disquirere, eaque requisita euoluere, quorum complexus litteris conciliabat vim obligationis ciuilibus. Quo igitur natales eius, quantum in re tantis dissentibus atque tenebris obnoxia fieri potest, ita vt cancellos dissertationis academicae non transgrediamur, a primis temporibus repetamus, anti qui scripturae effectus a recentioribus discernendi sunt. Inter omnes, qui varias litterarum virtutes, mediaque creditam pecuniam exinde secundum mores veterum probandi nobis feruarunt, primum certe locum obtinet AULVS GELLIVS in *Noct. Att.* qui succincte accurate que *Lib. XIV. cap. 2.* rem prosequitur in ficto illo casu, quo creditor vir expertae notaeque fidei, qui alteri sine omni cautione tabularumque intermissione pecuniam mutuam dederat, contra morosum debitorem

rem coactus experiebatur actione. Debitor negabat numerationem, eiusque probationem deposcebat. *Is cum suis multis patronis*, inquit GELLIOS, *clamitabat probari apud me debere pecuniam datam consuetis modis*, EXPENSI LATIONE, MENSARATIONIBVS, CHIROGRAPHI EXHIBITIONE, TABVLARVM OBSIGNATIONE, TESTIVM INTERCESSIONE, *ex quibus omnibus si nulla re probaretur, dimitti iam se oportere & aduersarium de calumnia damnari*. Ex hoc quantiuis pretii loco extra contentionis ferram vindicatur, omnem creditarum pecuniarum demonstrationem quintuplici ratione, absolui potuisse, prouti ex vltimis GELLII verbis, quae recentuimus, satis certe colligitur, creditoremque, si hisce probandi mediis frustra vitur, causa omni cadere atque vix calumniatoris poenam effugere. Sed habuerintne illae scripturarum figurae praeter vim probandi efficaciam quoque obligandi? Quid mihi videatur, de singulis dabo.

§. III.

Expensum ferre, quid veteribus fuerit, explicuit ASCONIVS PEDIANVS in *Verrem pag. 97.* per scribere *se pecuniam d. disse*. Hinc codex *expensi, & accepti*, seu tabulae de expensa & accepta pecunia, quibus pater familias utebatur, vt nomina illorum in tabulis *expensi*, summamque debiti perscriberet, quibus illam credidisset. Si debitor deinde solueret, adeoque creditam pecuniam scribens reciperet, tum in *tabulis accepti* pecuniam acceptam illi ferebat. CLAVD. SALMASIVS de *Modo Usur. cap. ii. pag. 473. seqq.* Proinde *expensi latio* non erat nisi actus, quo creditor, praesente maxime debitore, in tabulis suis *expensi* perscribebat nomen debitoris, cui expensam ferebat pecuniam. Non solum ex causa mutui, verum etiam ex alio contractu, si de pecunia sibi hinc inde soluenda fidem habiturus esset. Quare eiusmodi praestanda tunc *in creditum* ire dicebantur. Debitor etiam in

De expensi latione & rationibus mensurae.

tabu-

tabulas suas referebat, quantum accepisset & quantum deberet. Hinc nominum obligatio contrahebatur, quae etiam adesse videtur, si nomina creditoris & debitoris ab argentariis mensariisque tabulis mensae inscripta fuere, de qua paulo post dicendum erit. Prioris generis nominum obligatio obuersatur CICERONI ad *Atticum Lib. IV. epist. 18.* qui pactionis nominibus & perscriptionibus multorum tabulis factae mentionem fecit. Id certe cum Viro Illustri GOD. LVD. MENCKEN propugnare audeo, hanc nominum obligationem perperam referri ad illam, quae mensae rationibus componebatur, adsentiorque emendationem B. HEINECCII in *Synt. antiq. Lib. III. tit. 2. §. 2.* qui pro *perscriptionibus* legere mauult *praescriptionibus*, intellectum genuinum obscuriorem reddere, sed *Ciceronem* hic improprio, quod viro celeberrimo placet, vocabuli *perscriptionis* significatu usum fuisse, ambigo. *Perscriptionem* ad rationes tantum argentariorum restringendum esse, nullus probauit. Generalius potius verbum cuique nominum obligationi, illorumque in tabulas relationi conueniens esse, non ex hoc tantum TVLLII loco sed ex aliis iure colligitur. Ab hoc codice expensi & accepti, *Kalendaria* distincta fuere, quae erant *codices pecuniae foeneratitiae*, licet Viro summo IO. PET. a LVDEWIG aliud visum fuerit, qui in diss. *de nexu script. & subser. cap. 2. §. 2.* de tabulis expensi & accepti, quibus omnes patres familias utebantur, ita differit. *Et cum hi codicilli singulis diebus continuarentur secundum ordinem fastorum & ealendariorum, hinc etiam eius generis domesticae scripturae audiverunt kalendaria, hauskalender, hausbücher, tagebücher. Tralatitium hoc est cum in legibus, tum scriptoribus Romanis.* Sed commentitium esse reputo. Fingit enim, non probat. Kalendariorum usus tam publicus, quam priuatus erat. Kalendario publico, quod plerumque exercebant ciuitates, praecerant Curatores specialiter hunc in finem electi, quique ideo Cu-
ra.

ratores Kalendarii adpellabantur *L. 9. §. 7. 8. 9. De admini-
strat. rer. ad ciuit. pert. L. 13. §. 2. D. de muner. & honor.* Ka-
lendaria vero priuata exercebant domi foeneratores *L. 88. D. de
legat. 2. L. 41. §. 6. L. 64. de legat. 3. L. 39. §. 14. D. de adm.
tut.* quibus praeponebant seruos *l. 41. D. de reb. cred. aut
etiam interdum filios L. 34 §. 1. D. de legat. 3.* Haec vero Ka-
lendaria a tabulis expensi & accepti discernenda esse, non vna sup-
petit ratio, quoniam 1) in codice expensi & accepti omnia debita
maxima cum diligentia recondebant patres familias, quae tantum
cursum in *aduersariis* exceperant, in Kalendaris autem, praemis-
so Kalendarum nomine, debitorum, qui vsuras soluere debebant,
nomina subiciebantur GERH. NOODT *de vsuris & foenore.
lib. 11. cap. I.* atque 2) foeneratitia negotia Romani plerumque
tanto odio prosequerentur, vt omnibus bonis turpe haberetur foe-
nori pecuniam dare, adeoque vt hanc turpitudinis notam quo-
dammodo effugerent, seruos potissimum eiusmodi negotiorum vni-
uersitati praeponerent, qui Kalendaria nominibus & foenore occu-
parent; quamuis non negare velim, ingrauescente in dies cupiditate
habendi, quosdam nunc absque omnibus prorsus ambagibus Ka-
lendarium exercuisse. Ex pluribus SENECAM tantum addu-
cam, cuius auctoritas nobis iam sufficiet, qui de *benef. lib. 1. c. 2.*
eloquitur: *Nemo beneficia in KALENDARIO scribit: nec avarus
axactor ad bovam & diem adpellat.* Vulgati autem iuris est,
pecuniam mutuam gratis atque sub amico adfectu concedi nullum-
que foenus admittere, atque beneficiis merito adnumerari. Quis
vero ambiget nomina debitorum, quibus pecunia mutuo data est,
tabulis accepti & expensi inscripta fuisse? In eo etiam Vir
summus ingenio indulget, si, ex Kalendaris vt probandi virtutem
commonstret, suspicionemque falsae scripturae ab illis remoueat,
Curatorum Censorumque officio illorum fraudibus obuiam itum
fuisse, contendit. Curatores enim Kalendaris publicis atque ci-
uitatum tantum praefecti fuere, illorumque etiam munus ad Ka-
len-

10
lendaria priuata pertinuisse ex antiquis scriptoribus veterumque monumentis haud demonstrari potest. Censores autem fide quidem tabularum domesticarum Kalendariorumque urbem iustrabant, hisque iure iurando confirmatis vnus cuiusuis ciuis censum aestimabant, sed an falsa nomina contracta essent, nunquam perquirebant. Haec est vna nominum obligationis species tabulis Kalendaris et domesticis olim contracta, quae expensi latio dicebatur, si nomina codici expensi & accepti inscripta fuere, nullo prorsus chirographo propriae debitoris confessione intercedente. Totum hoc negotium pertinebat ad numerationem de arca & domo, cui opponebatur ea, quae ad mensam argentarii vel mensarii fiebat. Prior vero vel ita contingere solebat, vt amico amicus daret pecuniam mutuam, vel foenori illud exponeret reciperetque alter. Illo in casu *expensum illi ferebat*, nomine eius in tabulis redacto, posteriori casu praecedente stipulatione de vsuris soluendis eaque in scripturam conuersa atque a debitore subscripta, Kalendario nomen eius inscribatur. Sed mensae rationibus, quae contrahebatur, & cuius GELLIUS meminit, etiam nominum obligatio erat, quae ita fiebat, vt argentarii mensariae nomina tam debitorum quam creditorum in rationes redigerent, postquam tradita numerataque fuerit pecunia. Non est, quod de differentia mensariorum, argentariorum numulariorumque fusius agam, cum illustris MENCCKEN *in cit. diss. §. 2. 3. & 4.* illorum officia atque discrimina satis succincte & erudite explicauerit, hocque illis commune fuerit, quod publicas tabernas mensasque exercuerint, ad quas confugiebant tum illi, qui pecuniam pro vsuris soluendis sumere volebant, cum ipsi foeneratores, qui pecuniam, quam ibant creditam, ex arca sua haud numeraturi, per argentarios suorum nomine id fieri curabant, tumque ista pecunia *ex mensa* siue *mensae scriptura* dari dicebatur. Tabulae illorum aequae Kalendaria nominabantur & a Kalendaris domesticis se distinguebant, quod ex illis foenus